
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 21 del 02/02/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  PROGETTO  DEFINITIVO  "ADEGUAMENTO 

SISMICO  ISTITUTO  PACIOLO  DI  FIDENZA"  CUP  D56F23000000006  (FIN.  UE  -  NEXT 

GENERATION  EU  (M4-C1-I.3.3)TO  AGGIORNAMENTO  PREZZI  EX  ART.  26  DL  50/2022  E 

SUCCESSIVA CANDIDATURA

IL PRESIDENTE

Considerato che:
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n. 131 del 20/06/2019 ha stabilito di 
coofinanziare progetti di fattibilità tecnica ed economica e progetti definitivi di messa in sicurezza 
degli edifici e delle strutture pubbliche, ex art. 1, comma 1079 della L. 27/12/2017 n. 205;

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14665 del 14/11/2019 sono stati 
approvate le progettazioni ammesse a finanziamento statali, tra le quali vi è l’intervento di “istituto  
Paciolo di Fidenza (PR) – adeguamento simico”,  verifica della vulnerabilità sismica e redazione 
della progettazione definitiva, per complessivi € 70.000,00 di cui 56.000,00 di finanziamento statale;

con  Determinazione  n.  691 del  1/07/2020  si  è  provveduto  ad  affidare, ai  sensi  del  combinato 
disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8, delD. Lgs. 50/2016, la redazione della 
progettazione definitiva  e  verifica  della  vulnerabilità  sismica  ai  sensi  del  DM 14/01/2008,  DM 
17/01/2019 e L.R. 19/2008 dei lavori di “adeguamento sismico Istituto Paciolo di Fidenza”, all’Ing. 
Alessandro  Di  Stasi  02315480349,  per  €  18.948,30  oltre  CNPAIA e  IVA per  complessivi  € 
24.041,06 - CIG: Z972D2705C;

Decreto Presidenziale  n. 21 del 02/02/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Visto che il tecnico incaricato, in data 30/07/2021, prot. 19724, ha trasmesso il progetto definitivo, 
successivamente approvato, in linea tecnica, con Decreto Presidenziale n. 256 del 10/11/2021;

Preso atto che il progetto presentato è così composto:
Elenco elaborati grafici:
1) tav.  id01 (scuola + palestra): indagini diagnostiche piano rialzato

2) tav.  id02 (scuola + palestra): indagini diagnostiche piano primo

3) tav.  id03 (scuola + palestra): indagini diagnostiche piano secondo

4) tav.  id04 (scuola + palestra): indagini diagnostiche piano sottotetto

5) tav.  id05 (scuola + palestra): indagini diagnostiche - sezioni in c.a

6) tav.  id06 (scuola + palestra): indagini diagnostiche - studio mm srl

7) tav.  r00 (scuola + palestra): elaborati strutturali del progetto originale

8) tav.  r01 (scuola + palestra): rilievo geometrico - strutturale: piano interrato

9) tav.  r02 (scuola + palestra): rilievo geometrico - strutturale: piano rialzato

10) tav.  r03 (scuola + palestra): rilievo geometrico - strutturale: piano primo

11) tav.  r04 (scuola + palestra): rilievo geometrico - strutturale: piano secondo

12) tav.  r05 (scuola + palestra): rilievo geometrico - strutturale: piano sottotetto

13) tav.  r06 (scuola + palestra): rilievo geometrico - strutturale: copertura

14) tav.  r07 (scuola + palestra): rilievo geometrico - strutturale: prospetti

15) tav.  r08 (scuola + palestra): rilievo geometrico - strutturale: sezioni

16) tav.  s01 (scuola): stato di progetto: strutture in carpenteria metallica pianta piano interrato

17) tav.  s02 (scuola): stato di progetto: strutture in carpenteria metallica pianta piano rialzato 

18) tav.  s03 (scuola): stato di progetto: strutture in carpenteria metallica pianta piano primo 

19) tav.  s04 (scuola): stato di progetto: strutture in carpenteria metallica pianta piano secondo 

20) tav.  s05 (scuola): stato di progetto: strutture in carpenteria metallica pianta piano sottotetto 

21) tav.  s06 (scuola): stato di progetto: strutture in carpenteria metallica prospetti 

22) tav.  s07 (scuola): stato di progetto: strutture in carpenteria metallica sezioni

23) tav.  s08 (scuola): stato di progetto: strutture in carpenteria metallica particolari

24) tav.  s09 (scuola): stato di progetto: collegamento pilastri in c.a. con barre filettate

25) tav.  s10 (scuola): stato di progetto: fondazioni esoscheletro

26) tav.  s11 (scuola): stato di progetto: rinforzi setti murari con sistema frcm - piano interrato

27) tav.  s12 (scuola): stato di progetto: rinforzi setti murari con sistema frcm - piano rialzato 

Decreto Presidenziale n. 21 del 02/02/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



28) tav.  s13 (scuola): stato di progetto: rinforzi setti murari con sistema frcm - piano primo 

29) tav.  s14 (scuola): stato di progetto: rinforzi setti murari con sistema frcm - piano secondo 

30) tav.  s15 (palestra): stato di progetto: strutture in carpenteria metallica - copertura 

elenco relazioni tecniche:
1) rt0. (scuola + palestra): elenco elaborati

2) rt1. (scuola + palestra): relazione fotografica indagini diagnostiche

3) rt2. (scuola): relazione progetto definitivo di miglioramento sismico

4) rt2a. (scuola): allegati relazione - verifiche setti murari con sistema frcm (mapei spa)

5) rt3. (palestra): relazione progetto definitivo di miglioramento sismico 

6) rt4. (scuola + palestra): relazione verifica statica solai in c.a.p.

7) r.g. (scuola + palestra): relazione geologica e sismica

8) r.ind. (scuola + palestra): report indagini diagnostiche - studio mm srl

9) cme: computo metrico estimativo

10) ep: elenco prezzi

11) qte: quadro tecnico economico

del costo di €155.000,00 per il corpo “palestra” ed € 1.000.000,00 per il corpo “scuola”;

Visto che,  con nota del Direttore Generale Coordinatore dell’Unità di missione PNRR presso il 
Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  n.  0109077  del  28/12/2022,  avente  ad  oggetto 
“Individuazione di interventi per la messa in sicurezza e/o realizzazione di edifici scolastici. Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle Università  –  Investimento 3.3:  Piano di  messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
7  dicembre  2022,  n.  320.”  trasmessa  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  nostro  prot.  605  del 
10/01/2023, viene richiesta l’individuazione, nell’ambito della programmazione triennale nazionale 
in materia di edilizia scolastica ovvero in altri piani o programmazioni regionali, ovvero interventi 
selezionati  o  comunque coerenti  con le  finalità  e  gli  obiettivi  del  Piano nazionale di  ripresa  e 
resilienza  –  Missione  4  –  Componente  1  –  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”, di interventi per la messa in sicurezza di edifici scolastici”;

Preso atto che tali interventi dovranno essere coerenti in riferimento ai prezzari regionali vigenti 
nell’ambito delle prerogative individuate ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022;

Visto il prezziario infraannuale approvato dalla Giunta della Regione Emilia Romagna con Delibera 
1288 del 27/07/2022 (BURERT 235 del 30/7/2022);

Considerato che il progetto in oggetto è stato pertanto aggiornato secondo quanto previsto dall’art. 
26 del DL 50/2022 al prezziario di cui alla Delibera RER 1288/2022;

visto pertanto il nuovo QTE dell’edificio scuola:

Decreto Presidenziale n. 21 del 02/02/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



A1 lavori € 833.559,60
A2 oneri per la sicurezza € 47.740,45
A totale € 881.300,05
B1 iva 10% di A € 88.130,01
B3 imprevisti € 39.243,94

B4
spese  tecniche  (progetto  esecutivo,  DL,  CSP,  CSE, 
collaudo, CRE) € 85.000,00

B5 iva spese tecniche € 18.700,00
B6 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 17.626,00
B totale somme a disposizione 248.699,95
C Totale A+B 1.130.000,00

preso atto degli  elaborati  aggiornati  rispetto a quelli  già approvati  con Decreto Presidenziale n. 
256/2021:
9) cme: computo metrico estimativo

10) qte: quadro tecnico economico

visti gli art. 23 e 24 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Preso atto che i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R.  
633/1972);

Preso atto della  modifica al  Testo Unico di cui al DPR 380 del 6/6/2001, effettuata  con il  DL 
32/2919 (convertito con la L 156/2019), che ha introdotto l’art. 94 bis “disciplina degli interventi 
strutturali in zone sismiche”;

sentito il Consigliere Delegato, Arch. Aldo Spina;

Visto l’art. 26 dello Statuto dell’ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e 
successivamente  modificato  con  Atto  del  medesimo  organo  n.1/2019,  in  base  al  quale  la 
competenza  per  l’approvazione  dei  progetti  preliminari  e  definitivi  di  opere  pubbliche  è  del 
Presidente;

Acquisiti i pareri favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare in linea tecnica l’aggiornamento del Quadro Tecnico Economico e dei relativi elaborati 
economici, del progetto definitivo (art. 23 D. Lgs. 50/2016) dei lavori di “adeguamento sismico 
Istituto Paciolo di Fidenza”, relativamente all’Edificio Scuola, di complessivi € 1.130.000,00, già 
approvato con Decreto Presidenziale n. 256/2021;

di  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

Decreto Presidenziale n. 21 del 02/02/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di  candidare  l’intervento  di  “adeguamento  sismico  Istituto  Paciolo  di  Fidenza  (scuola)”,  di 
complessivi €1.130.000,00, ai finanziamenti di cui al DM 320/2022 del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito, di cui alla nota del Direttore Generale Coordinatore dell’Unità di missione PNRR presso 
il  Ministero  dell’istruzione e  del  merito  n.  0109077 del  28/12/2022,  nostro protocollo  605 del 
10/01/2023;

di  inserire  l’intervento  nell’elenco  annuale  dei  Lavori  Pubblici-  annualità  2023-  qualora  venga 
confermato il finanziamento di cui al DM MIM n. 320/2022;

di dichiarare il presente provvedimento esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 21 del 02/02/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 377 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  PROGETTO  DEFINITIVO  "ADEGUAMENTO  SISMICO 

ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA" CUP D56F23000000006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU 

(M4-C1-I.3.3)TO  AGGIORNAMENTO  PREZZI  EX  ART.  26  DL  50/2022  E  SUCCESSIVA 

CANDIDATURA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 02/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


